^a Vita Fabia ni.

^b Epist. decet. ^c Vita S. Eme terii Ec. ^d In suo Mis. fali Mozarabi.

^e Epist. 37. ad Presbyteros & Diaconos Car. thug. ^f In vita Cy. priani.

^g Epist. 50. ad Bonifacium Ce. mitem.

^h L. 3. C. 6.

pugnante Constantino, divino quodam zelo accensus, multa simulacra, quæ in ea urbe celebrantur, confregerat; non modo eum interfecerunt, verum etiam diffecto ventre jecur ejus degustare non sunt veriti. Verum Deum omnia contemplantem hoc celare non poterant: sed debitas sui maleficii penitus ei dederunt. Nam quotquot illius sceleris labe inquinati sunt, primum amiserunt dentes, qui pariter omnes ad unum excidebant: deinde linguis perdidierunt, quæ pueridine tabefactæ ex ore effuebant; postrem oculis orbati sunt, quorum calamitatibus vera pietatis vis clare prædicata est. Favet his Martyrium venerandi fenis & Episcopi Marci Arethusii, de quo Sozomenus^a scribit: Porro autem Arethusa Marcum suum Episcopum, jam admodum seuen, canicie, & vita pie acta venerandum, miserabiliter occiderunt; quippe contra eum jam pridem odium conceperant: tum quod Gentiles ejus impulsu multo alacrius, quam sua auctoritate Constantii se ad Fidem Christi transtulerant: tum quod Delubrum apud ipsum longe augustinum, magnificentissimeque stratum, ab illo deturbatum fuerat. Vbi vero Imperium Julianum delatum est, videns populum in se concitatum, simulque Imperatoris Edicto, vel ut pecuniae summam, quæ satis assimilaretur, ad Delubrum de integro exstruendum persolveret, vel ipse idem denuo adificaret, condemnatum; animoque complexus neutrum a se posse fieri, atque præxertim posterius; quod ne Christiano quidem fas erat, ne dum Episcopo, primò tempore fuga sua vita consuluit. Verum ut intellexit, multis propter se in discrimen venire, tum distractionem membrorum, tum judicia, tum tormenta cum his conjuncta subeundi, redit Arethusa, & sua sponte se populo tradidit, ut quod libitum erat, in ipsum ederent. Illi autem ob idem ipsum factum, quod ut homine vere pio, & sapiente dignum laudare debuerant, ab eo se contemni arbitrati; omnes grega iam in eum irruere, raptare per plateas, trudere, vellere, singuli denique membra promiscue ferire cuperunt; in hoc facinus non viri solum, sed mulieres etiam, & alii omnes, cujuscumque essent aetas, studio alacri, & iro quoque incensi, acriter in cumbabant, adeo ut etiam aures ejus tenuibus quibusdam funiculis avellerent. Pueri præterea, qui scolas frequentabant, fructum hoc pro ludo babere. Quin etiam cum in sublime elatum instar globi inter se volvere, altero citro que cum ab se projiceret, tum denuo excipere stylis, quibus eum acerbe, & crudeliter pugnarent. Vbi vero corpus vulneribus ubique deformatum erat, & ipse nibilominus adhuc spiritum ducebat, illum melle, & liquamine ungunt, imponunt in sportulam, quæ tota ex funcis contexta erat, in sublimi denique suspendunt. Quo quidem tempore etiam vespa, & apes ad eum advolarent, carnemque ejus excederent, ferunt eum Arethusa dixisse: Je in sublime postum esse, videre eos infra humi repentes: quare ea, quæ tum sibi, tum eis post eventura essent, præsignificasse dicunt. Traditum est præterea, cum qui tum illius loci Praefatus erat, virum, licet superstitioni Gentilium imperitis deditum moribus tamen aliqui adeo præstabilem, ut etiam adhuc celebris fama de eo percrebresceret, Marci constantiam & patientiam admiratum, libere Imperatorem, tum admonuisse, tum incusasse, propterea quod ipsis ab uno sene, qui tot, & tam gravibus tormentis adeo magno, ac forti animo se opposuerat, devictis, turpis merito nota inureretur dederoris: & tum ipsi omnibus redicente, tum illi contra, quos ejusmodi facinora ediderant, illufres, & gloriose videntur. Itaque Beatus ille Marcus, tam generosa morte Arethorum furori, & multiplicibus tormentis ab illis sibi infictis restitit, ut etiam sit ab ipsis Gentilibus magnam laudem consecutus. His accedit Martyrium Sanctæ Eulalie Emeritensis, de qua Prudentius haec in ejus laudem canit post alia:

Martyr ad ista nihil; sed enim
Infremit, inque Tyrranni oculos
Sputa jacit; simulaera debinc
Dissipat, impositamque molam
Thuribulis, pede profubigit.

Nec mora, carnis gemini
Iuncta peitora dilacerant,
Et latus ungala virgineum
Pulsat utrinque, & ad ossa fecat,
Eatalia numerante notas.

Et ut plura alia breviori compendio repetamus, his sunt adjungenda, quæ de Macedo-
n. L. 5. C. 10. nio, Theodo, & Tatiano resert Sozomenus b, de B. Benedicto Gregorius Magnus, de-
D. Greg. L. 2. S. Martyrio Bonfiniuse, de B. Vigilio Tridentino Egnatius d, de Volfredo Anglo Krantiuse,
Dial. & Hist. de B. Geroldio Aldeburgensi Episcopo Helmondensi, de Univamo Hamburgensi Antilite Kran-
Caf. C. 1. tius, de Justa, & Russina confringentibus Idolum Veneri, & ob id martyrio affectis Divus
c Lib. 5. Dec. 1. Isidorus g. Quibus consonat quod de Eupychio ex Patriciis Cæsareæ Cappadociæ oriundo,
d L. 3. C. 7. e L. 4. Metrop. e. L. 4. Sozomenus h adfert; præ Fidei enim studio, cum Fortunæ Templum evertisset, in carcere detrusus, præclaro dato, & virtutis, & pietatis testimonio, securi percussus, coronatus est.
f In Chroa. Hac autem diruendorum Idolorum licentia, Principes, & subditi uti debent, non ab-
g. In Breviar. uti, quorum potestate tribus his pietatis, & prudentias regulis vellem circumscribi. Prima,
Goth. ut in Provinciis Catholica Fide, & Religione Jam imbutis, nulla patientur antiquæ idolola-
h Lib. 5. Hist. triæ, vel superstitione vestigia. Quod, ut omittamus veteris Legis præcepta, recentiori-
Eccles. C. 10. bus Conciliorum Decretis graviter, & severe id interdictibus confirmabo: Admonere pla-
cuit Fideles, docet Concilium nostrum, ut quantum possint, prohibeant, ne Idola in do-
mibus suis habeant. Toletanum XII. & eandem regulam præscriptis Principibus. Sed iterata
graviori sanctiōne repetitum est in Concilio Toletano XVI. his verbis: Manifestissime li-
quet, quod hostis humani generis, ut Apostolus narrat, per mundum rugiens currat, quæ-
rens

rens quem devoret: nam diverso tergiversationis sua astu, quamplurimos insipientium de-
cipiens, suis eos decipitis irretire non cessat; & cum Dominus præcipiat: Non facies tibi
sculptile, neque omnem similitudinem, quæ est in celo desuper, & quæ in terra deorsum;
& reliqua. Et iterum: Non facietis vobis Idolum, & sculptile, nec titulos erigetis, nec
insignem lapidem ponitis in terra veltra, ut adoretis eum. Rursumque: Dominum Deum
tuum adorabis, & ipsi soli servies; illi diversis suadelis decepti, cultores Idolorum efficien-
tar, veneratores lapidum, accensores facularum, excoletes Sacra fontium, vel arborum,
auguratores quoque, seu praecantores, multaque alia, quæ longum est narrare. Et quia
ille nec conditor eorum est, nec Dominas, ac Redemptoris summopere Receptoribus Ecclesiæ
Dei convenit studere, ut quos maligna persuasione per diversa sacrilegia sibi hostiis idem
subjecerat, de ejus jure tollentes, suo eos restituunt Creatori. De quibus videlicet sacri-
legiis extirpandis, quoniam multimoda Sanctorum Patrum in diversis Conciliis clarent edi-
cta, vigilanti sensum indagatione perlustravimus, ac discreto gravitatis pondere, horum
instituta perpendimus. Et quia debitæ rationis plenitudine nitent, cum consensu, ac ferven-
tissimo iussu religiosissimi domini nostri Egicani Regis, instituentes, decernimus, ac omnes
Episcopi, seu Presbyteri, vel hi, qui judicandis causarum negotiis præsunt, solerti cura
invigilant, & in cuiuscumque loco præmissa sacrilegia, vel quælibet alia, quæ Divina
Lege prohibentur, vel Sanctorum Patrum cobibent instituta, venerantes quaque, aut faci-
entes reperirent, cujuscumque sint generis, aut conditionis, statim secundum prædictarum
sententiarum seriem, emendare, & extirpare non differant: & insuper ea, quæ in eodem
loco sacrilegio oblata fuerint, in convicinis Ecclesiæ, coram ipsis, qui hoc voto sacrilego de-
dicanda crediderant, habenda perpetim auferantur. Quod si forsitan Episcopus, aut Pres-
byter, seu etiam judex, ad quem locus ille pertinet, manifestissimum, ac probatissimum cu-
juspam sacrilegii facinus prænoscent, hic ardenti voto emendare neglexerit; loci sui digni-
tate privatus, anni unius spatio erit sub paenitentia constitutus, loco suo in postmodum re-
diturus: scilicet, ut in eodem tempore, quo ille a loci sui propulsus fuerit officio, specia-
liter a Principe eligatur, qui timore Domini plenus, & ut Princeps, speciali zelo accensus, Josue 22.
cum judicibus fibimet, ut diximus, injunctis, & faciebam, quod invenerint, omnimo-
de extirpent, & ab omni populo iram Dei arceant. Si qui vero pro talium defensione obli-
terint Sacerdotibus, aut judicibus, ut et nec emendent, ut debent, nec extirpent, ut con-
decet; & non potius cum eis exquisitores, ultores, seu extirpatores tanti criminis exti-
rpiant, sint anathema in conspectu individuæ Trinitatis; & insuper, si nobilis persona fue-
rit, auri libras tres sacrissimum Fisco exsolvet; si inferior, centenis verberibus flagellabitur,
ac turpiter decalvabitur, & medietas rerum suarum Fisci juribus applicabitur. Et his satis
consentanea sunt, que Nannetenus Concilii Patres a edidérunt: Summo, ajunt, decertare de-
bent studio Episcopi, & eorum ministri, ut arbores demoniis consecratae, quas vulgo co-
lit, & in tanta veneratione habet, ut necramum, vel surculum inde audeat amputare, ra-
dicibus excindantur, atque comburantur. Lapidès quoque, quos in ruinosis locis, & silvestri-
bus, demonum ludificatio ibus decepti, venerantur, ubi & vota* fovent, & fovent.
funditus effodiuntur, atque in tali loco projiciantur, ubi nunquam a cultoribus suis venerari
possint. Et omnibus advuncietur, quantum scelus sit idololatria; & qui bac veneratur,
culit, quasi Deum suum negat, & Christianitatem abrenunciat, & talem paenitentiam inde
debet suscipere, quasi Idola adorasset: omnibusque interdicatur, ut nullus votum faciat, aut
candelam, vel aliquod munus pro salute sua rogaturus alibi deferat, nisi ad Ecclesiam Domi-
no Deo suo. Scriptum est enim: Vovete & reddite Domino Dao vestro. Novimus siquidem, Psal. 75.
quanta Dominus antiquo populo per Prophetas suos interminatus est, qui in lucis sacrificia-
bant, & in excelsis immolabant. Si quis hoc transgressus fuerit, Fidem perdidit, & est in-
fidelis deterior: & siccirco omnimodo a sancta Ecclesiæ confortio absindatur, & non, nisi
digne paenituerit, recipiatur.

Hæc in his Provinciis observanda, quæ Religionis Christianæ semina semel suscepint.

In Paganorum autem Provinciis regulam alteram, & nostra, & posteritatis observatio-
ne dignam, D. Augustinus b docet; illorum videlicet Idola prosteranda non esse, antequam
illi ditioni nostræ subdantur: Verbis, inquit, ipsorum ne credatis, nec timatis: hostes
nos dicunt Idolorum suorum. Sic præstet Deus, & det omnia in potestate, quomodo de-
dit, quod factum est. Hoc enim dicimus charitati vestra, ne faciatis ista, quando in po-
testate vestra non est, ut faciatis illud. Pravorum hominum, furiosorum circumcellionum,
& ubi potentiam non habent, sœvire, & velle mori. Properant sine causa. Audifis,
que nobis legimus, omnes, qui nuper in manipulis affixisti; cum data vobis fuerit ter-
ra in potestatem, (prius ait, in potestatem, & sic dicit, quæ facienda sunt.) Aras, in-
quit, eorum destruetis, lucos eorum communietis, & omnes titulos eorum confringetis.
Cum acceperitis potestatem, hoc facite. Ubi nobis non est dasa potestas, non facimus; ubi
data est, non prætermittimus.

Sed nec continuo, quum Paganorum Provinciæ nostræ potestati subduntur, statim Ido-
la illorum confringere licet, sed maturo prius pietatis, & prudentia consilio adhibito.
Quod idem Divus Augustinus observavit, dum post illa subiunxit: Multi Pagani habent
istas abominationes in fundis suis; numquid accedimus, & confringimus? Prius enim agi-
mus, ut Idola in eorum cordibus confringamus. Quando Christiani & ipsi facti fuerint,
aut invitant nos ad tam bonum opus, aut præveniunt nos. Modo orandum est pro illis, non
irascendum illis. Et post alia: Quia ergo terrere eos voluit Deus, putant nos ubicunque
querere Idola: quæ cum inuenierimus, in omnibus locis frangere. Quare non ante nos sunt
loci

b Serm. 6. De
verbis Domini

c Can. 40.
d Can. 11.
e Can. 2.

loca, in quibus sunt? Aut vere ignoramus ubi sunt ista? & tamen non facimus, quia non dedit in potestatem Deus. Quando dat Deus in potestatem? Quando Christianus erit, cuius res est modo, factum voluit, cuius res est. Si vollet ipsum locum dare Ecclesia, & canem jubere t, in re sua non esse Idola: puto, quia debuit summa devotione fieri a Christianis, ut adjuvaretur absens Christiana anima, qua in terra vult Deo gratias agere, non vult ibi aliquid esse in contumelia Dei. Huc accedit, quia Ecclesia dedit ipsa loca. Et in re Ecclesia Idola futura erant? Fratres, ecce quid displicet Paganis. Parum est illis, quia de villis ipsorum non illa tollimus, non illa frangimus, & in nostris volunt eas servari. Contra Idola prædicamus, de cordibus illa tollimus, sumus persecutores Idolorum. Profitemur. Numquid servatores? non facio ubi non possum: non facio ubi conqueritur dominus rei. Ubi autem vult fieri, & gratias agit, reus ero, si non fecero. Hac Augustinus. Quæ similia, aut eadem fera sunt cum his, quæ Episcopi nostri hoc Concilio ante decreverunt, dum Idola ex ædibus privatorum, & tolli, & everti voluerunt, nimis servorum extimescerent, hoc est, ni probabiliter conjicerent, commodam Legis nostræ propagationem impediri, vel servorum ethniconum animos hæc acerbitate ad majorem in nos tristitia crudelitatem excitari: Admonere, ait, placuit Fideles, ut quantum possint, prohibeant, ne Idola in domibus suis habeant. Si vero vim metuant servorum, vel se ipsos puros conservent. Hoc enim casu abstinentiam ab eversione Idolorum voluerunt. Quod Constantino Magno semper placuisse, retuli paullo superius, consilio, ut opinor, magni Osii Episcopi Cordubensis, a cuius sententia nec in minimis solebat Constantinus discedere.

Posterior præscriptio, & regula est, ut quoties ad sacrificandum Idolis, nos metu Paganorum, vel vi a ligante, quoties fraude, vel quo alio modo consilio impellant, ea constanti, & heroica virtute disturbemus, prostrernamus, conculemus, cum nefariam vim vi sancta liceat propulsare, etiam in ipsis eorum Territoriorum, in media populi luce, etiam in nostra potestate Provincie illorum non sint, etiam corda illorum ad credendum dura, & ferrea sunt, etiam patrimonii, si honoris, si sanguinis, si vita periculum praesens sit. Gloriosum, & felix mortis genus, quo æternæ vitæ præmium tanta securitate comparatur. His enim de caussis, vel una illarum commoti fuere, quotquot Idolorum simulacra disturbantes, honore, & corona Martyrum decoratis sunt. In quorum numerum posteriori jure sunt referendi qui afflante Divino Spiritu eadem labefactantes occiduntur, sed caute pervidendum, num spiritus ex Deo sit.

Illud autem Christianos veteres in demoliendis Gentium Idolis mice observasse animadverso; ut eruta, vel sublata, non usui privato, sed publico deparent; ne potius avaritia, quam zelo Christiano, ea direptio a Gentibus tribueretur. D. Augustinus b ad Publicolam: Et cum Tempora, inquit, Idola, luci, & squido hujusmodi, data potestate evanescunt, quamvis manifestum est, cum id agimus, non ea nos honorare, sed potius detestari; ideo tamen in usus nostratos privatos dumtaxat, & proprios non debemus aliquid usurpare: ut appareat nos pietate ista destruere, non avaritia. Cum vero in usus communes, non proprios, ac privatos, vel in honorem Dei veri convertuntur, hoc de illis fit, quod de ipsis hominibus, cum ex sacrilegii, vel impiorum in veram Religionem mutantur. Theodosium Imperatorem Alexandriæ Gentium Delubra Theophilii Episcopi consilio disturbantem, omamenta c. L. Histor. Ecclesiast. C. 16.

COMMENTARII NOVI.

Consequens supra traditæ interpretationis est, per hæc verba: *in numerum non recipi Martyrum;* non solum Martyrum honore negare PP. circumcellionibus, qui in fractione Idolorum occisi fuerunt; verum nec ut Martyres eos agnoscerent Ecclesiæ, cum non ob Fidei zelum, sed ob temeritatem occubuerint. Diximus agi in præsenti de illis, qui aulu temerario & audaci temeritate sine delectu temporis, aliquave inspiratione Divina, tantum vana, & inutili gloria duci, ut Martyres venerabiles fierent, crudelis in se ipsos Idola passim confringebant: in quos inveniuntur PP. in præsenti, statuendo, eos in numerum Martyrum non esse referendos, id est in Diptycha Ecclesiastica, ut nomina eorum tanquam Martyrum recitarentur contra veterem Ecclesiæ consuetudinem, cuius meminit Cyillus Catechesi 5. ibi: *Potest facimus mentionem etiam eorum, qui ante nos obdormierunt. Primum Patriarcharum, Proprietarum, Apostolorum, Martyrum, ut Deus*

Placet, in numerum non recipi Martyrum.

CAPUT QUADRAGESIMUM NONUM.

Olim Episcopi adscribabant Martyres Cœlestium numero: quod justis de caussis soli Romano Pontifici reservatum est.

Episcopi ergo olim, & Concilia Provincialia declarandi Martyres, & Cœlestium numero adscrivendi habebant potestatem. Quod significat etiam D. Cyprianus a, monens Presbyteros, & Diaconos, ut eum certiore faciant, cum quis e vita discederet tormentis affectus, ut ejus memoriam inter Martyres celebrare posset: *Denique & dies eorum (inquit) quibus excedunt, adnotate, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus.* Namquam Tertullus fidelissimus, & devotissimus frater noster, pro cetera solicitudine, & cura sua, quam fratribus in omni obsequio operationis impertit (qui nec illic circa curam corporum deest) scripsit, & scribat, ac significet mihi dies, quibus in carcere beati fratres nostri ad immortalitatem gloriosæ mortis exitu transiunt, & celebrentur hic a nobis oblationes, & sacrificia, & commemorationes eorum, quæ cito vobis cum, Domino protegente, celebrabimus. Optatus quoque Milevitanus b adversus Parmenianum, cum de Lucilla potenti, & factiosa femina loqueretur, sic ait: *Cum correptionem Archidiaconi Cæciliani ferre non posset, quæ ante spiritualem cibum, & potum, os nescio cuius Martyris, si tamen Martyris, libare dicebatur; & cum preponeret Calici salutari os nescio cuius hominis mortui, et si Martyris, sed necdum vindicari, correpta, cum confusione irata discessit.* Quibus videtur Optatus ostendere, nefas fuisse venerari ejus Martyris Reliquias, qui vel facri Senatus Consulto, vel alicuius saltim Episcopi judicio, & auctoritate nondum esset vindicatus, hoc est, probatus, & receptus: vindicare enim verbum in hoc sensu veteres usurparisse, testis mihi est Tertullianus c: *Sed nobis Dei sunt, inquit; & quomodo vos e contrario impii, & sacrilegi, & irreligiosi erga Deos reprehendimini, qui quos presumitis esse, negligitis; quos timetis, destruitis; quos etiam vindicatis, illuditis.* Et alibi, loquens de his, qui pretio idololatriæ periculum redemerant d: *Potes itaque te Martyrem vindicare, constanter ostendisse Christum. Redimens, non ostendi? Apud unum si forte confessus es, ergo & apud plures nolend confiteri, negasti. Episcopos igitur hanc olim facultatem habuile, D. Augustinus d ad Cypriano consentit, dicens quod Secundus Tigistianus Episcopus in Numidia scripsit ad Mensurium Episcopum Carthaginem de his, qui in ea Provincia tunc felici fuissent affecti Martyrio, eo quod sacros Codices juxta Diocletiani Edictum tradere noluerint; quos omnes Martyrum honore dignos, & ille rescriptit. Alios vero indignos censuisse eundem Mensurium, ipsem Augustinus e narrat. Ex Concilio Agrippinensi simile quid citat D. Ivo e: *De Ecclesiis, inquit, seu Sanctis noviter inventis, sine auctoritate inventoris, nisi Episcopo probante, in ejus territorio minime venerentur; salva etiam de hoc, & de omnibus Ecclesiis canonica auctoritate.* Postea vero ad tuendam rei dignitatem, & devitatem incommoda, & pericula multa, quæ ex communi hac licentia redundabant, Romano Pontifici merito reservatum esse Constitutione Alexandri, & Innocentii III. h receptum jam videmus.*